
 

1 

   

“Sigamos avanzando en la senda del progreso” 

  Año 2018 

MUNICIPALIDAD DE HERRERA  

boletín oficiAl 
DICIEMBRE 2018- GESTION 2015-  2019 

AÑO 6  NÚMERO  036 
ORDENANZA  Nº  02/2012 

 



 

2 

DECRETO Nº 590/2018 – Promulgando Orde-
nanza Nº 226/18.- 
 

                                                
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos,  10 de Di-
ciembre de 2018.- 

 
POR CUANTO: 
          El Honorable Concejo Deliberante de la Mu-
nicipalidad de Herrera ha sancionado la Ordenan-
za Nº 226/18 obrante en Expte. Nº 8.575;  Lº: III; 
Fº: 59, Año 2018.- 
   

POR TANTO 
EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE 

HERRERA 
En uso de sus atribuciones legales 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º): PROMULGASE, la Ordenanza Nº 226/18 
sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
de la Municipalidad de Herrera.- 
 
Art. 2º): COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber 
y archívese.- 
 
      Pablo Martin Ramírez           Carlos Oscar Curuchet 

    Asesor Letrado A/C              Presidente Municipal                                                                              
Secretaria Municipal             Municipalidad de Herrera                                                                                                                                     

    Municipalidad de Herrera 
 
ORDENANZA Nº  227/18.- 

POR TODO ELLO 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE  

DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA 
SANCIONA CON FUERZA DE 

O R D E N A N Z A: 
 

Artículo 1º): RATIFICASE y TENGASE como OR-
DENANZA del MUNICIPIO DE HERRERA, el DE-
CRETO Nº 573-2018 dictado por el Departamento 
Ejecutivo Municipal en fecha 30/10/2018.- 
 
Artículo  2º): Regístrese, comuníquese, publíque-
se y archívese.- 

 
Dada en Sala de Sesiones, 7 de Diciembre de 
2.018 

       Daiana Macarena Pérez                Orlando Omar Barboza 
               Secretaria                                     Presidente 
 Honorable Concejo Deliberante  Honorable Concejo Deliberante   
       Municipalidad de Herrera            Municipalidad de Herrera 

 

 

ORDENANZA Nº  226/18.- 

POR TODO ELLO 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE  

DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA 
SANCIONA CON FUERZA DE 

O R D E N A N Z A: 
Art. 1º: Dispónese, otorgar un subsidio no reinte-
grable de Pesos Veinticinco Mil con 00/100 
($25.000,00) al Club Social, Cultural y Deportivo 
Gral. San Martín de la localidad de Herrera corres-
pondiente al mes de Diciembre de 2018, con cargo 
de rendir cuentas ante Contaduría  Municipal dentro 
de los 30 días de otorgado el pago. Cheque a nombre 
de su Presidente Ziegler, Cesar Daniel, D.N.I. 
18.008.815.- 
 

Art. 2º: Dispónese, otorgar un subsidio no reinte-
grable de Pesos Veinticinco Mil con 00/100 
($25.000,00) al Club Social, Cultural y Deportivo 
Gral. San Martín de la localidad de Herrera corres-
pondiente al mes de Enero de 2019, luego de haber 
cumplimentado el Art. Nº1, con cargo de rendir 
cuentas ante Contaduría  Municipal dentro de los 30 
días de otorgado el pago. Cheque a nombre de su 
Presidente Ziegler, Cesar Daniel, D.N.I. 18.008.815.- 
  
Art. 3º: Impútese, el gasto del Art. 1º al Presupues-
to General Vigente y el gasto del Art. 2º al Presu-
puesto General Año 2019.- 
 

Art. 4º: De forma.-    
 

Dada en Sala de Sesiones, 7 de Diciembre de 2.018 

 

       Daiana Macarena Pérez                Orlando Omar Barboza 
               Secretaria                                     Presidente 
 Honorable Concejo Deliberante  Honorable Concejo Deliberante   
       Municipalidad de Herrera            Municipalidad de Herrera 

 
ANEXO 1 
PLANILLA DE GASTOS  CLUB SAN MARTIN – COLO-
NIA DE VACACIONES  -DICIEMBRE 
 

 
ANEXO 1 
PLANILLA DE GASTOS  CLUB SAN MARTIN – COLO-
NIA DE VACACIONES  -ENERO 

 

DETALLE MONTO 

PROFESORA OLGA FORNASARI $15.000 

  
PROFESORA MELINA LOPEZ 

  
$5.000 

  
PROFESOR MANUEL BONATO 

  
$5.000 

    

  
TOTAL 

  
$25.000 

DETALLE MONTO 

PROFESORA OLGA FORNASARI $15.000 

  
PROFESORA MELINA LOPEZ 

  
$5.000 

  
PROFESOR MANUEL BONATO 

  
$5.000 

 TOTAL $25.000 



 

3 

DECRETO Nº 592/2018 – Promulgando Ordenan-
za Nº 228/18.- 

                                                
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos,  10 de Diciem-
bre de 2018.- 

 
POR CUANTO: 
 
          El Honorable Concejo Deliberante de la Mu-
nicipalidad de Herrera ha sancionado la Ordenanza 
Nº 228/18 obrante en Expte. Nº 8.601;  Lº: III; Fº: 
60, Año 2018.- 
   

POR TANTO 
EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE 

HERRERA 
En uso de sus atribuciones legales 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º): PROMULGASE, la Ordenanza Nº 228/18 
sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
de la Municipalidad de Herrera.- 
 
Art. 2º): COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber 
y archívese.- 
 
Pablo Martin Ramírez           Carlos Oscar Curuchet 

    Asesor Letrado A/C              Presidente Municipal                                                                              
Secretaria Municipal             Municipalidad de Herrera                                                                                                                                     

    Municipalidad de Herrera 
 

DECRETO Nº 587/18.- CONVOCANDO A SESION 
EXTRAORDINARIA AL H.C.D. DE HERRERA.-                                                                                                                 

HERRERA, DPTO. URUGUAY, ENTRE RIOS, 03 de 
Diciembre de 2.018.- 
VISTO: 
 
 El actual período legislativo y los plazos es-
tablecidos en el reglamento interno para realización 
de Sesiones EXTRAORDINARIAS y según lo estipu-
lado en el Art. 87º de la ley 10.027, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 Que, hay  proyectos que necesitan un rápi-
do tratamiento, corresponde citar a los miembros 
de este Honorable CONCEJO DELIBERANTE a se-
sión EXTRAORDINARIA; 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A : 
 

Art. 1º) DISPONESE, convocar a los integrantes del 
Honorable Concejo Deliberante de Herrera, a sesión 
EXTRAORDINARIA que se llevará a cabo el día Vier-
nes 07 de Diciembre de 2.018 a las 19:00hs, a los 
efectos de considerar el temario siguiente: 
 
Proyecto de Ordenanza Subsidio No Reintegrable 

“Colonia de Vacaciones” Club San Martín.- 
Proyecto de Ordenanza Ratificando como Ordenan-

za Decreto Nº 573/18 D.E.M.H.- 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 591/2018 – Promulgando Orde-
nanza Nº 227/18.- 

                                               
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos,  10 de Diciem-
bre de 2018.- 

 
POR CUANTO: 
 
          El Honorable Concejo Deliberante de la Mu-
nicipalidad de Herrera ha sancionado la Ordenanza 
Nº 227/18 obrante en Expte. Nº 8.598;  Lº: III; Fº: 
60, Año 2018.- 
   

POR TANTO 
EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE 

HERRERA 
En uso de sus atribuciones legales 

D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º): PROMULGASE, la Ordenanza Nº 227/18 
sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
de la Municipalidad de Herrera.- 
 
Art. 2º): COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber 
y archívese.- 
 
      Pablo Martin Ramírez           Carlos Oscar Curuchet 

    Asesor Letrado A/C              Presidente Municipal                                                                              
Secretaria Municipal             Municipalidad de Herrera                                                                                                                                     

    Municipalidad de Herrera 
 

ORDENANZA Nº  228/18.- 

POR TODO ELLO 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE  

DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA 
SANCIONA CON FUERZA DE 

O R D E N A N Z A: 
ARTICULO PRIMERO: DISPONESE, modificar el 
Cálculo de Recursos y Presupuesto de Gastos del 
Ejercicio 2018, según los cuadros, planillas y 
anexos al presente.- 
 
ARTICULO SEGUNDO: El, Nuevo Cálculo de Re-
cursos y Presupuesto de Gastos asciende a la su-
ma de PESOS Cuarenta y Cinco Millones Ciento 
Cincuenta y Seis Mil Cuatrocientos Tres con 
53/100  ($45.156.403,53), con las modificaciones 
pertinentes.- 
 
ARTICULO TERCERO: APRUEBENSE, Los cua-
dros, planillas y anexos de información comple-
mentario que se adjuntan, que forma parte útil y 
legal de la presente.- 
 
ARTICULO CUARTO: REGÍSTRESE, comuníque-
se, dése a conocimiento, y oportunamente archíve-
se.- 
 
Dada en Sala de Sesiones, 7 de Diciembre de 2.018 
 
      Daiana Macarena Pérez                Orlando Omar Barboza 
               Secretaria                                     Presidente 
Honorable Concejo Deliberante Honorable Concejo Deliberante   
       Municipalidad de Herrera        Municipalidad de Herrera 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

4 

Proyecto de Ordenanza Uso de Dominio Público 
Municipal.- 

Proyecto de Ordenanza 14º Modificación Presu-
puestaria.- 

 
Art. 2º) REGISTRESE, comuníquese, hágase saber 
y archívese.- 
 
      Pablo Martin Ramírez           Carlos Oscar Curuchet 

    Asesor Letrado A/C              Presidente Municipal                                                                              
Secretaria Municipal             Municipalidad de Herrera                                                                                                                                     

    Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO  Nº 588/18.-  RESCISION CONTRATO 
DE CONCESIO DE USO – LICITACION PRIVADA 
Nº 01/17.-     
                                           
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 03 de Diciem-
bre de 2018.- 
VISTO: 
         Expte. Nº 8.396, Fº50, L.III, Año: 2018 y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, por dicho Expte. el concesionario de 
uso del Kiosco ubicado en Plaza General Manuel 
Belgrano, Sra. Maneyro, Verónica Belén, DNI: 
35.146.120 ha decidido de manera unilateral res-
cindir el contrato  de concesión de uso, suscripto 
oportunamente con la Municipalidad de Herrera, 
como adjudicataria de la Licitación Privada Nº 
01/17, Expte. Nº 7468, Fº 7, Lº III, Año: 2017.-   

Que, de acuerdo a la documentación obran-
te en el Expte. y en virtud de la Cláusula Decima 
del contrato de concesión de uso, celebrado en fe-
cha 05 de Julio de 2017, es que de debe rescindir 
el mencionado contrato.- 

Que, en consecuencia corresponde el dicta-
do de la norma legal respectiva.- 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 
D E C R E T A: 

 
ARTICULO 1º): RESCINDIR, el contrato de conce-
sión de uso celebrado entre La Municipalidad  de 
Herrera y la Sra. Maneyro, Verónica Belén CUIT 
Nº: 27-32146120-4 celebrado en fecha 05 de Julio 
de 2017,Expte. Nº 7.468, Fº7, L.III, Año: 2017, ca-
ratulado “Licitación Privada Nº 01/17 – Concesión 
Kiosco Municipal – Plaza General Manuel Belgrano”, 
adjudicada por Decreto Nº 246/2017, en virtud de 
los dispuesto por el Artículo Noveno del Contrato 
de Concesión de Uso celebrado por las partes, y a 
lo expuesto en los considerandos del presente.- 
 
ARTICULO 2º): REGISTRESE, comuníquese, dése 
conocimiento, pase copia a Secretaría Municipal, 
adjúntese copia al Expediente inicial y oportuna-
mente archívese.- 
 
      Pablo Martin Ramírez           Carlos Oscar Curuchet 

    Asesor Letrado A/C              Presidente Municipal                                                                              
Secretaria Municipal             Municipalidad de Herrera                                                                                                                                     

    Municipalidad de Herrera 
 
 

DECRETO Nº 589/18 D.E.M.H. – Llamado a Lici-
tación Privada Nº01/18.-  

HERRERA, DPTO. URUGUAY, ENTRE RIOS, 03 de 
Diciembre de 2018.- 

 
VISTO: 

 La recisión anticipada del Contrato de Con-
cesión del Kiosco ubicado en Plaza Manuel Belgrano 
de esta localidad de Herrera, y; 

CONSIDERANDO: 

   Que, corresponde efectuar un llamado a Li-
citación Privada a los fines de mantener la presta-
ción del servicio en el espacio Público ubicado en la 
Plaza General Belgrano de Herrera; 

           Que, se ha recurrido para regular este tipo 
de actividad a la figura de la Concesión de Uso de 
Bienes del Estado, mediante la cual una persona 
física o jurídica con capacidad para obligarse y ac-
tuando a su costa y riesgo, ocupa, usa o explota un 
bien perteneciente al dominio público o privado del 
Estado por un tiempo determinado; 
            Que, en el caso en cuestión el bien a conce-
sionar recae sobre el Kiosco ubicado en la Plaza Ma-
nuel Belgrano de la localidad de Herrera, es decir 
bien correspondiente al dominio Público, teniéndose 
en cuenta el interés general de la comunidad de He-
rrera al realizar este tipo de regulación administrati-
va; 
           Que, debe destacarse que en la concesión 
de este bien del estado, el concesionario utilizará el 
bien para brindar un “servicio al público” no de-
biendo ser confundido con un servicio público lo 
cual necesariamente nos llevaría, de acuerdo a la 
Ley Orgánica de Municipios Nº 10.027, al trámite de 
la Licitación Pública, considerándose a la figura de 
la concesión como un verdadero “acto administrati-
vo”; 
           Que, puede estimarse el valor del canon a 
abonar por el uso, ocupación y explotación del Kios-
co a los fines del presupuesto oficial, en la suma 
mensual de Pesos Dos Mil Quinientos con 00/100 
($2.500,00) para los meses de septiembre a marzo 
y la suma de Pesos Mil Quinientos con 00/100 
($1.500,00) por los meses de Abril/Agosto, lo que 
implica un presupuesto oficial total de Pesos Vein-
ticinco Mil con 00/100 ($25.000,00) atento al 
plazo del contrato de 12 meses; 
            Que, si bien el monto presupuestado es me-
nor al correspondiente a lo regulado en nuestra en 
la normativa municipal vigente (Ord. Nº10/01 y sus 
modificatorias) corresponde llamar a Licitación Pri-
vada para la ocupación, uso y/o explotación del 
Kiosco, confeccionándose los pliegos generales y 
particulares para la explotación, que será por un 
período de un (1) año a partir de la firma de la do-
cumentación respectiva,  con la opción de prorrogar 
el contrato de concesión por un (1) año más, una 
vez vencido el mismo, si ambas partes están de 
acuerdo y se regirá por las demás especificaciones 
que obran en el pliego especial anexo mencionado; 
 



 

5 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A : 

ARTICULO 1º): Convóquese a Licitación Privada 
para la ocupación, uso y explotación Comercial del 
Kiosco ubicado en la Plaza Manuel Belgrano de la 
localidad de Herrera, por un plazo de un (1) año, 
con pago de un canon mensual que, a los fines de  
la determinación del Presupuesto oficial se fija en 
la suma de Pesos Dos Mil Quinientos con 
00/100 ($2.500,00) para los meses de septiembre 
a marzo y la suma de Pesos Mil Quinientos con 
00/100 ($1.500,00) por los meses de Abril/
Agosto, lo que implica un presupuesto oficial total 
de Pesos Veinticinco Mil con 00/100 
($25.000,00) atento al plazo del contrato de 12 
meses. La explotación se regirá por las especifica-
ciones contenidas en el pliego especial anexo, in-
cluyendo la conservación, vigilancia e higiene de 
los baños anexos al mismo, a cargo del concesio-
nario.- 
ARTICULO 2º): Presupuesto Oficial: Pesos Veinti-
cinco Mil con 00/100 ($25.000,00). Forma de Pa-
go del Canon: Mensual del 1 al 10 de cada mes en 
Tesorería Municipal. Mantenimiento de la Ofer-
ta: 10 días. Garantía de Oferta: Pesos Doscientos 
Cincuenta con 00/100 ($250,00). Valor Pliego: 
Pesos Trescientos con 00/100 ($300,00). Sellado: 
Exento. Apertura de Ofertas: El día Viernes 14 de 
Diciembre de 2.018 a las 11,00 horas. Lugar: Edi-
ficio Municipal de Herrera.- 
ARTICULO 3º): Regístrese, comuníquese, hágase 
saber y archívese.- 
 
Pablo Martin Ramírez           Carlos Oscar Curuchet 

    Asesor Letrado A/C              Presidente Municipal                                                                              
Secretaria Municipal             Municipalidad de Herrera                                                                                                                                     

    Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 593/2018 - ADJUDICANDO CON-
CURSO DE PRECIOS Nº 16/18.- 

                                                  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 10 de Diciem-
bre de 2018.- 

 
Visto: 
 Expte. Nº 8.593/18, Libro: III, Folio: 60, 
“Compra de 5.000 litros de Gasoil” y; 
 
Considerando: 
           Que, se presentaron Dos (2) ofertantes con 
propuesta válida, a saber: Organización Delasoie 
Hnos. S.A. y Grupo Marso S.R.L.- 
           Que, la Comisión Asesora de Compras 
aconseja adjudicarle la compra a la firma Grupo 
Marso S.R.L. por ser su oferta válida y de menor 
precio en igualdad de condiciones, consecuente-
mente más conveniente para los intereses munici-
pales por la suma de  PESOS CIENTO OCHENTA 
Y CUATRO MIL QUINIENTOS CON 00/100 
($184.500,00). PRECIO UNITARIO ($36,90).- 
          Que, el suscripto comparte las considera-
ciones efectuadas; 
 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º): Adjudicar, la compra de 5.000 litros de 
Gasoil al Ofertante: Grupo Marso S.R.L. con domi-
cilio en Ruta Provincial Nº 39 y Acceso a Herrera, 
E. Ríos, en el precio total, fijo e inamovible de PE-
SOS CIENTO OCHENTA Y CUATRO MIL QUI-
NIENTOS CON 00/100 ($184.500,00). PRECIO 
UNITARIO ($36,90). pagadero conforme a las con-
diciones del Concurso.- 
Art. 2: Líbrese, la orden de compra correspon-
diente.- 
Art. 3: Impútese, a la partida correspondiente del 
presupuesto general vigente.- 
Art. 4: Regístrese, comuníquese, hágase saber y 
archívese.- 
 
   Pablo Martin Ramírez           Carlos Oscar Curuchet 

    Asesor Letrado A/C              Presidente Municipal                                                                              
Secretaria Municipal             Municipalidad de Herrera                                                                                                                                     

    Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO  Nº 594/18.-  DISPONIENDO HABILI-
TACION DE LOCAL PARA COMERCIO.- 
   
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 10 de Diciem-
bre  de 2018.- 
VISTO: 
         El Expte. Nº 8.568, Fº 59, L. III, Año 2018, 
por el cual se solicita la habilitación comercial de 
un local ubicado en calle Entre Ríos Nº 1015, entre 
calles 25 de Mayo y Oscar Muñoz, de la localidad 
de Herrera; y   
 
CONSIDERANDO: 

Que, según lo manifestado por el propio 
solicitante, el mismo se dedicará al rubro de 
“Piletas – Anexo Kiosco”.- 

Que, de acuerdo a la documentación obran-
te, se ha realizado la inspección física del inmueble 
en el que funcionará; 

Que, la habilitación otorgada por el Munici-
pio se limita estrictamente a la inspección física 
del inmueble donde se ejerce el comercio.- 

Que, a los fines de la habilitación se han 
expedido el área técnica, el área de bromatología y 
medio ambiente y el asesor legal del Municipio, por 
lo que en base a ello debe dictarse la norma legal 
que así lo determine; 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 
D E C R E T A : 

 
 
ARTICULO 1º): DISPONESE, habilitar a partir del 
día 10 de Diciembre de 2.018, el local para comer-
cio de la Sra. Brossard, María Belén C.U.I.T. Nº: 27
-39261819-3, que funcionará bajo el rubro: 
“Piletas – Anexo Kiosco”, con el nombre comercial 
de fantasía “Piletas el Laurel”; Registrado en Expte. 
Nº: 8.568, Fº: 59, Lº: III, Año 2018.- 
 

 
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 

ARTICULO 2º): REGISTRESE, comuníquese, dé-
se conocimiento, pase copia a Secretaría Munici-
pal, adjúntese copia al Expediente inicial y opor-
tunamente archívese.- 
 
Pablo Martin Ramírez           Carlos Oscar Curuchet 

    Asesor Letrado A/C              Presidente Municipal                                                                              
Secretaria Municipal             Municipalidad de Herrera                                                                                                                                     
    Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº   595/18.- DISPONIENDO OTOR-
GAR UNA BONIFICACION NR/NB AL PERSO-
NAL CONTRATADO Y SUBSIDIADO CON CON-
TRAPRESTACION DE TAREAS.- 
                                                                            
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 10 de Di-
ciembre de 2018.- 

 
VISTO: 
         La situación de los obreros que se desempe-
ñan como subsidiados con contraprestación de 
tareas, y; 
 
CONSIDERANDO: 
           Que, el municipio no puede asumir cargas 
económicas que lo hagan deficitario o inhiban la 
realización de obras públicas, especialmente en lo 
relacionado con personal en planta permanente; 
            Que, debe así recurrirse a la contratación 
de personas que no tienen trabajo permanente en 
nuestra Localidad mediante el sistema de contra-
prestación de tareas para la Administración Mu-
nicipal, para poder cubrir la provisión de las fun-
ciones indispensables para el buen funcionamien-
to de la Administración Municipal; 
           Que, sin embargo, se plantea una situa-
ción de inequidad frente a quienes están en plan-
ta permanente,  ante el pago del sueldo anual 
complementario a ellos y no al resto de los obre-
ros; 
           Que, a fin de salvar dicha situación de 
inequidad, corresponde realizar a favor de los 
obreros contratados, el pago de una bonificación 
no reintegrable, por única vez, a cada uno de 
ellos; 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

DECRETA: 
   
ARTÍCULO 1º: Fijase, una bonificación extraordi-
naria, por única vez, para cada una de las perso-
na que se detallan a continuación: 1) HUCK, Jor-
ge José (D.N.I. 8.417.010) - $1.500,00.- ; 2) CAR-
MONA, Analia (D.N.I. 29.173.035) - $1.500,00.-; 
3 ) BRE, Leandro Matías (D.N.I. 35.003.719) – 
($1.500,00).- 4) BARBOZA, Carlos Alberto (D.N.I. 
13.977.979) - $1.500,00.- 5) BARBOZA, Cesar 
(D.N.I. 5.832.531) - $1.500,00.- 6); CARMONA, 
Eduardo (D.N.I. 5.073.208) - $1.500,00.- ; 7) 
OROÑO, Rosana Carina (D.N.I. 22.925.232) - 
$1.500,00.- ; 8) CARMONA; Mariela (D.N.I. 
23.203.076) $1.500,00.-; 9) LUQUEZ, Olga Mabel 
(D.N.I. 20.369.034)  - $1.500,00.- 10) HOBSTE-
TER, Jorge Luis (D.N.I. 29.794.226) $1.500,00.- 
11) FERNANDEZ, Carmen (D.N.I. 20.637.660) - 
$1.500,00.-  

12) BARBOZA Dora M. (D.N.I. 26.450.960) 
$1.500,00.- 13) ALVAREZ José Alberto (D.N.I. 
25.990.842) - $1.500,00.- 14) BORCHE, Nicolás 
(D.N.I. 35.146.136) $1.500,00 ; 15) MOHLINGER, 
Joel (D.N.I. 38.771.010) $1.500,00; 16) GOMEZ, 
Graciela (D.N.I. 25.043.303) $1.500,00; 17) MAI-
DANA, Joana ( D.N.I. 33.078.730) $1.500,00; 18) 
MAIDANA, Ivana (D.N.I. 36.104.825) $1.500,00; 
19) MAIDANA, Tamara (D.N.I. 34.112.641) 
$1.500,00 20) OROÑO, Prospero (D.N.I. 
26.306.715) $1.500,00.-      
ARTÍCULO 2º: Dispónese, emitir orden de Pago 
por la suma de Pesos Treinta Mil con 00/100.- 
($30.000,00) a nombre del Sr. Pte. Municipal Car-
los Oscar CURUCHET, DNI Nº 22.850.985, con 
cargo de rendición de cuentas en la planilla cuyo 
modelo (Anexo I) se adjunta y forma parte útil y 
legal del presente Decreto.- 
 
ARTÍCULO 3º: El presente gasto se imputará al 
Presupuesto Municipal Vigente.- 
 
ARTICULO 4º: Regístrese, comuníquese, hágase 
saber y archívese.- 
 
    Pablo Martin Ramírez           Carlos Oscar Curuchet 

    Asesor Letrado A/C              Presidente Municipal                                                                              
Secretaria Municipal             Municipalidad de Herrera                                                                                                                                     

    Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO  Nº 596/2018.- AMPLIACIÓN PRESU-
PUESTARIA XV.-  
 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 10 de Diciem-
bre de 2018.- 
VISTO: 
 La Ordenanza Nº 182/17 y;  
 
CONSIDERANDO: 

Que, en su Art.4 de la mencionada norma 
autoriza al Departamento Ejecutivo a realizar am-
pliaciones al presupuesto general año 2.018, co-
municando dicha ampliación al Honorable Concejo 
dentro de los 30 días de producida; 

Que, existen convenios firmados, que son 
necesarios incorporarlos al presupuesto general de 
este año, a saber, ANR Edificio de Serv. Complejo 
Dep-Cult Estación F.F.C.C., fondos afectados que 
obran detallados en la planilla analítica que obra 
adjunta al presente; 

Que, debe dictarse la norma legal que regu-
le lo expresado, remitiéndose las actuaciones den-
tro del término de ley conforme lo regulado en el 
Art.4º de la Ord. Nº 182/17 citada; 
  

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
Art.1º): AMPLIASE, el cálculo de recursos año 
2.018 en la suma de $400.000,00 de conformidad 
a lo dispuesto en los considerandos del presente, el 
cual asciende a la suma total de $45.556.403,53.- 
 
Art.2º): INCREMENTESE, el presupuesto de gastos 
año 2.018 en la suma de $400.000,00 el cual as-
ciende a la suma total de $45.556.403,53.- 
 



 

7 

Art.3º): APRUBENSE, Los cuadros, planillas y 
anexos de información complementario que se 
adjuntan, que forma parte útil y legal de la pre-
sente.- 

 
Art. 4º): COMUNIQUESE al Honorable Concejo 
Deliberante de la Municipalidad de Herrera de 
conformidad a lo dispuesto en el art. 4º de la Or-
denanza Nº 182/17.- 
 
Art.5º): REGISTRESE, comuníquese, hágase sa-
ber y oportunamente archívese.- 
 
  Pablo Martin Ramírez           Carlos Oscar Curuchet 

    Asesor Letrado A/C              Presidente Municipal                                                                              
Secretaria Municipal             Municipalidad de Herrera                                                                                                                                     
   Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 597/18 – OTORGANDO ADICIO-
NAL EXTRAORDINARIO PERSONAL MUNICI-
PAL.- 

Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 10 de Di-
ciembre de 2.018.- 

VISTO:  

 La decisión del D.E.M. de otorgar una bo-
nificación extraordinaria  al personal municipal y; 
CONSIDERANDO: 

   Que, producto de la inflación 
anual existente en nuestro país, que conlleva la 
consecuente pérdida de poder adquisitivo de los 
asalariados.- 

   Que,  el Municipio ha resuelto 
otorgar como paliativo, por única vez al personal 
municipal de planta permanente, planta transito-
ria y político, un adicional en concepto de bonifi-
cación extraordinaria de Pesos Tres Mil con 
00/100 ($3.000,00) pagadero en el mes de Di-
ciembre de 2018.- 

  Que,  la bonificación permitirá in-
crementar el consumo en las festividades de fin 
de año de los trabajadores municipales.-  

  Que, debe dictarse la norma legal 
para tal fin.- 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A : 

ART.1º): OTORGASE, un adicional en concepto 
de Bonificación Extraordinaria por un monto total 
de Pesos Tres Mil con 00/100 ($3.000,00), que se 
abonara en el mes de Diciembre de 2018 y por 
única vez, para todo el personal de planta perma-
nente, planta transitoria y político de la Munici-
palidad de Herrera, todo en base a los argumen-
tos enunciados en los considerandos de la pre-
sente.- 

ART.2º): El, adicional otorgado por este Decreto 
no será susceptible de descuento alguno ni 

computable para ningún otro concepto.- 

 

 

 

 

 

ART.3º): EL PRESENTE PAGO, se imputará al Pre-
supuesto Municipal del año 2.018.- 
 
ART.4º): REGISTRESE, comuníquese, hágase sa-
ber y archívese.- 

 

   Pablo Martin Ramírez           Carlos Oscar Curuchet 
    Asesor Letrado A/C              Presidente Municipal                                                                              

Secretaria Municipal             Municipalidad de Herrera                                                                                                                                     
   Municipalidad de Herrera 
 

DECRETO Nº 598/18 – RATIFICANDO CLAUSU-
LA ANEXA DE PERSONAL CONTRATADO.- 

Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 10 de Diciem-
bre de 2.018.- 

VISTO:  

  Los contratos individuales de bonificación 
extraordinaria suscriptos el día 10 de Diciembre de 
2018 entre la Municipalidad de Herrera y el Perso-
nal Contratado y; 
 
CONSIDERANDO: 

   Que, el Municipio adopto el criterio 
de abonar por única vez a los contratados por loca-
ción de servicios prestados un adicional con carác-
ter de bonificación extraordinaria contra la presen-
tación de la correspondiente factura.-  

   Que, corresponde dejar establecido 
que la presente medida no altera la transitoriedad 
del vínculo que une a la persona contratada bajo el 
régimen de la locación de servicios con la adminis-
tración municipal, cuyo contrato se aprueba y rati-
fica por el presente, sin que genere derecho alguno 
a la estabilidad ni importe reconocimiento alguno 
en tal sentido.- 

            Que, debe dictarse la norma legal 
para tal fin.-  

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A : 

ART.1º): RATIFICAR,  los contratos ANEXOS 
individuales de locación de servicios suscriptos en 
fecha 10 de diciembre de 2018 entre La Municipali-
dad de Herrera y los locadores de servicio: SERGIO 
TOMASSI – DNI Nº 16.843.074; VILLANOVA NA-
TALIA – DNI Nº 29.794.217; PESARO EDUARDO 
ALFREDO - DNI Nº 8.562.211; STUR MARIA 
LAURA - DNI Nº 24.714.665; KAUS LILIANA BEA-
TRIZ – DNI Nº 21.426.315; PERALTA FLOREN-
CIA ARACELI – DNI Nº 37.567.229; BRE OSCAR 
ANTONIO – DNI Nº 17.921.005; ZERMATTEN GA-
BRIELA ELIZABET – DNI Nº 33.928.703; BOR-
CHE, JOSE LUIS D.N.I. Nº 10.571.611.-  

 

 ART.2º): EL PRESENTE PAGO, se imputará al 
Presupuesto Municipal del año 2.018.- 

 
 

 



 

8 

ART.3º):DEJAR ESTABLECIDO, que la presente 
no altera la transitoriedad del vínculo que une a 
los contratados bajo el régimen de la locación de 
servicios con la locación, cuyos contratos se 
aprueban y ratifican por el presente, sin que ge-
nere derecho a la estabilidad ni importe reconoci-
miento alguno en tal sentido.-   

 

ART.4º): REGISTRESE, comuníquese, hágase 
saber y archívese.- 

 
Pablo Martin Ramírez           Carlos Oscar Curuchet 

    Asesor Letrado A/C              Presidente Municipal                                                                              
Secretaria Municipal             Municipalidad de Herrera                                                                                                                                     
    Municipalidad de Herrera 
 

DECRETO Nº 599/18 – DISPONIENDO ASUETO 
ADMINISTRATIVO Y RECESO ANUAL PARA 
PERSONAL DEL MUNICIPIO  – 

Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 19 de Di-
ciembre de 2.018.- 

VISTO: 

             El propósito de este Departamento Ejecu-
tivo de otorgar asueto administrativo con motivo 
de las festividades de Navidad y  Año Nuevo, co-
mo así fijar un período de receso anual para el 
personal del Municipio, y  

 

CONSIDERANDO: 

  Que, las fiestas propician un clima 
de acercamiento entre las distintas personas y 
sus familias que en muchos casos se encuentran 
distanciadas, que por diversas causas que se do-
micilian lejos de sus seres queridos; 

  Que, a los fines de ratificar ese 
acercamiento y fortalecer los vínculos afectivos, 
se ha considerado declarar asueto administrativo 
los días 26, 27 y 28 de Diciembre del 2018; 

                    Que, razones de ordenamiento, en 
lo relacionado con la administración del personal 
aconsejan establecer el receso anual en el mes de 
enero, concediendo al personal licencia ordinaria 
durante el mismo en razón de la disminución es-
tacional de actividades; 

                      Que, resulta adecuado fijarlo del 
día Miércoles 02/01/2019 al Viernes 
25/01/2019 inclusive, durante el cual se otorga-
rá licencia ordinaria al personal, salvo las guar-
dias para la atención de los servicios esenciales e 
impostergables; 

                     Que, corresponde dictar la norma 
legal a tal efecto; 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 

 

 

 

ARTICULO 1º): DISPONESE ASUETO ADMINIS-
TRATIVO MUNICIPAL, para todo el personal de la 
Municipalidad de Herrera, para los días 26, 27 y 28 
de Diciembre del 2018, con motivo de la celebración 
de la Navidad y el Año Nuevo, considerándose di-
chas fechas como inhábil administrativo.-  

ARTICULO 2º): DISPONESE, establecer receso ad-
ministrativo del Municipio de Herrera desde el día 
02 de Enero de 2019 y hasta el día 25 de Enero de 
2019 inclusive. El receso anual será con cesación de 
la prestación de tareas por parte del personal, salvo 
los afectados a los diagramas de emergencia para la 
atención de servicios esenciales e impostergables. 
Durante dicho lapso se otorgarán al personal las 
licencias anuales ordinarias que correspondan.- 

ARTICULO 3º): DISPONESE, organizar el diagrama 
de emergencia de personal durante el receso a fin de 
atender y garantizar los servicios indispensables no 
postergables.- 

ARTICULO 4º): REGISTRESE, comuníquese, notifí-
quese, publíquese y oportunamente archívese.- 

 

Pablo Martin Ramírez           Carlos Oscar Curuchet 
    Asesor Letrado A/C              Presidente Municipal                                                                              

Secretaria Municipal             Municipalidad de Herrera                                                                                                                                     
    Municipalidad de Herrera 

 
DECRETO Nº 600/18 – ADJUDICANDO LICITACI-
ÓN PRIVADA Nº 01/18.- 

                                                  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 21 de Diciem-
bre de 2018.- 
Visto: 
 Licitación Privada  01/18, Expte. Nº 
8.595/18, libro III, Folio 60, “Concesión del Kiosco 
ubicado en Plaza Manuel Belgrano de Herrera” y; 
  
Considerando: 
           Que, se presentaron (2) dos ofertantes con 
propuestas, a saber: 1) Pesenti, Yanina Vanesa; 2) 
Mohlinger, Gisela Yanet.- 
           Que, la Comisión Asesora de Compras acon-
seja adjudicarle la compra a la Sra. Pesenti, Yanina 
Vanesa, por ser su oferta formalmente valida y la 
más conveniente para los intereses municipales por 
la suma de Pesos Treinta y Siete con 00/100 
($37.000,00); 
 
           Que, el suscripto comparte las consideracio-
nes efectuadas; 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º): Adjudicar, la Concesión de uso del Kiosco 
ubicado en Plaza Manuel Belgrano de Herrera al 
Ofertante: Pesenti, Yanina Vanesa con domicilio en 
calle Av. de los Inmigrantes Nº 164, Herrera, Entre 
Ríos, en el precio total, fijo e inamovible de Pesos 
Treinta y Siete con 00/100 ($37.000,00); confor-
me a condiciones de la licitación.- 
 
 



 

9 

Art. 2: Regístrese, comuníquese, hágase saber y 
archívese.- 
 
    Pablo Martin Ramírez           Carlos Oscar Curuchet 

    Asesor Letrado A/C              Presidente Municipal                                                                              
Secretaria Municipal             Municipalidad de Herrera                                                                                                                                     

    Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO N° 601/18.- DISPONIENDO TRANSFEREN-
CIA DE FONDOS DE CUENTA CORRIENTE.- 
 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 21 de Diciembre 
2018.- 
VISTO: 
            El aplicativo SIAGER para agentes de Retención 
y Percepción de Entre Ríos.- 
 
CONSIDERANDO: 
                            Que, a través del mencionado aplica-
tivo de ATER versión V2 Rl, que establece a partir del 
período Septiembre de 2018, con la exigencia de utiliza-
ción de Volantes Electrónicos de Pagos (VEP) para reali-
zar las cancelaciones de las liquidaciones superiores a 
Pesos Mil con 001100 
($1.000,00).- 
                           Que, el mencionado VEP no se puede 
abonar con dos (2) cuentas corrientes.- 
Que, por lo tanto se debe autorizar a Contaduría Muni-
cipal a emitir la orden de pago correspondiente por un 
importe de Pesos Sesenta con 001100 ($60,00) de la 
Cuenta Cte. N° 6044310 del Banco BERSA Sucursal 
Herrera y realizar el depósito respectivo en la Cuenta 
Corriente N° 600319/2 de la Municipalidad de Herrera, 
del Nuevo Banco Bersa Sucursal Herrera.-.- 
                          Que, corresponde dictar la norma legal 
a los efectos de la presente; 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

DECRETA: 
Art.1°): DISPONESE, autorizar a Contaduría Municipal 
a emitir la orden de pago correspondiente por un impor-
te de Pesos Sesenta con 001100 ($60,00) de la Cuenta 
Cte. N° 6044310 del Banco BERSA Sucursal Herrera y 
realizar el depósito respectivo en la Cuenta Corriente N° 
60031912 de la Municipalidad de Herrera, del Nuevo 
Banco Bersa Sucursal Herrera, en base a los fundamen-
tos enunciados en los considerandos de la presente.- 
 
Art. 2º): LIBRESE, la correspondiente orden de compra. 
 
Art. 3º): REGISTRESE, comuníquese, dése a conoci-
miento y oportunamente archívese.- 
 
     Pablo Martin Ramírez           Carlos Oscar Curuchet 

    Asesor Letrado A/C              Presidente Municipal                                                                              
Secretaria Municipal             Municipalidad de Herrera                                                                                                                                     

    Municipalidad de Herrera 


